
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1349  DEL 02/12/2021 

 

OGGETTO:   Interventi rivolti all’attivazione e all’esercizio dei sistemi di collettamento e 

riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane a servizio del Comune di 

Margherita di Savoia – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (deliberazione 

CIPE n. 26 del 10.08.2016) - POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 

2014-2020 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed 

Irrigazione”. Proroga tempo contrattuale.                                                                                                                                                                                  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 26 del 10/08/2016 il CIPE ha provveduto alla assegnazione delle risorse a 

valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 nell’ambito del “Patto per il Sud”; 

- in data 10/09/2016 è stato sottoscritto il “Patto per la Puglia” tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e la Regione Puglia;  

- la Regione Puglia, con deliberazione della propria giunta n°388/2016 ha approvato l’elenco 

degli interventi ammessi con riserva ed ammessi a finanziamento, 1^ edizione (anno 2016), per 

l’attuazione della Misura 6.4.3 “Infrastrutture per il pretrattamento, stoccaggio e riutilizzo delle 

acque reflue depurate” da realizzare a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e  

Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020); 

- con deliberazione di giunta n. 545 dell' 11/04/2017 la Regione ha  provveduto alla presa d’atto 

del "Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia" e dell’elenco degli interventi allegati allo 

stesso; 

- la Regione Puglia, con deliberazione della propria giunta n. 428 del 07/03/2019, ha approvato 

ed ammesso a finanziamento il progetto di “Interventi rivolti alla attivazione ed all’esercizio di 

sistemi di collettamento e riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane a servizio del 

Comune di Margherita di Savoia” ed ha individuato il Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata quale soggetto beneficiario ed attuatore dell’intervento dell’importo complessivo di 

€ 900.000,00; 

- il Consorzio ha predisposto un progetto per la realizzazione degli interventi  in oggetto il cui 

importo totale dei lavori è risultato di € 669.144,92 di cui € 16.926,107 per oneri della sicurezza 

soggetti a ribasso, oltre IVA e somme a disposizione per un totale complessivo di € 900.000,00; 

- con determina dirigenziale della Sezione Risorse Idriche n. 53 del 25/03/2019, si è disposto di 

destinare l’importo di quota pubblica totale pari ad € 900.000,00, in favore del Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata per l’attuazione dell’intervento in oggetto che trova copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa n. 909002; 

- il Consorzio con Determinazione Presidenziale n. 704 del 25/11/2019, ratificata con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1298 del 13.12.2019 ha approvato il progetto 

esecutivo; 



- il Consorzio ha indetto gara con procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il 

criterio di aggiudicazione previsto all’art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs.(offerta 

economicamente più vantaggiosa); 

- a seguito della suddetta gara con procedura aperta ex art.60 del D.Lgs. 50/2016, giusta verbale 

del 24.11.2020 rep. n° 13957, i lavori sono stati aggiudicati al R.T.I. “MURGO 

MICHELANGELO S.R.L. – MANFREDONIA (FG) – ELETTROMECCANICA CMC S.R.L. 

– FOGGIA (FG)” per l'importo a corpo, al netto del ribasso offerto del 13,358%, di                             

€ 579.760,54, compresi oneri della sicurezza, oltre IVA;  

- è stata autorizzata la Direzione Lavori a effettuare la consegna sotto le riserve di legge,             

in pendenza della stipula del contratto e che i lavori sopraindicati sono stati consegnati con 

verbale di consegna in via d’urgenza in data 05.03.2021; 

- il tempo utile per dare ultimati tutti i lavori è di giorni duecentonovantadue (292) naturali e 

consecutivi, cosicché l'ultimazione dei lavori stessi dovrà avvenire improrogabilmente entro il 

22.12.2021; 

Rilevato che, in data 5.11.2021, la capogruppo dell’RTI “MURGO MICHELANGELO S.R.L. 

MANFREDONIA (FG)” (prot. cons. 25938 del 08.11.21), ha chiesto la proroga di 60 gg al termine 

previsto per l’ultimazione dei lavori per le seguenti ragioni: 

- la Provincia BAT a tutt’oggi non ha ancora rilasciato l’autorizzazione alla realizzazione 

dell’attraversamento con spingi tubo in corrispondenza della S.P. di Trinitapoli (Ex SS n. 544) al 

km 43+150; 

- la consegna dei materiali da parte delle ditte fornitrici è stata ritardata a causa  dalla situazione 

determinata dalla pandemia; 

Considerato che il Direttore dei Lavori ha espresso parere favorevole alla proroga di 60 gg del 

tempo contrattuale, con differimento dello stesso dal 22 dicembre 2021 al 20 febbraio 2022; 

Ritenuto di dover adottare la presente deliberazione con urgenza, in considerazione dell'imminente 

necessità di autorizzazione alla proroga del termine di ultimazione dei lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento,  di concedere la proroga di 60 gg del tempo contrattuale, con differimento 

dello stesso dal 22 dicembre 2021 al 20 febbraio 2022. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 03/12/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


